188

quibus dispergiuntur ea quae sunt, ineffabili ratione
disposita, nec consertim edita a Verbo rerum omnium
potente: cuius et cogitare, et dicere rem ipsam est
prestare. Quod si postremus homo designatus est,
idque manu Dei, et imagine honoratus: nihil mirum:
ei enim tanquam regi oportuit prius regiam aulam
subsistere, ac deinde regem induci, omnium jam
quasi satellitio stipatum ac munatum. » Quamobrem,
si ex Gregorii Theologi doctrina, ultimus homo est
designatus, idque Dei manu, et imagine honoratus,
ac omnia a Deo illi preparata sunt, eique tanquam
regi prius subsunt palatia, sive a Deo introductus
est, omnium jam stipatus obsequio: quomodo dicunt,
qui juxta Origenem desipiunt, praexistentes animas,
propter peccata in corpora demitti, prius commissa
luituras? Contra enim sanctus Gregorius et poste-
rum omnium hominem factum esse dicit, et a Deo
honoratum, et iis omnibus quae in terra sunt domi-
nari: quod sane pœna non est, sed singularis Pro-
videntiae ac beneficij significatio. Theologo porro
Gregorio consentit sancti Joannis Constantinopoleos
patriarchæ doctrina in undecimo sermone de crea-
tione, sic enim dicit (*Hom. 15 in Genes.*): « At fort-
asse dicat aliquis: Cur, si anima pretiosior est cor-
pore, quod inferius est prius sit, ac demum quod
majus est ac nobilius? Annon vides, dilecte, in ipsa
creacione idem hoc factum esse? quemadmodum enim
coelum, et terra, et soi, et luna, ceteraque omnia
fabricata sunt, ac postremum homo, cui corum om-
nium imperium mandandum fuerat: sic in plasma-
tione hominis, primum formatur corpus, tum anima,
qua honorabilior est. Nam ut expertia rationis, qua
ad utilitatem et obsequium parabantur, ante homi-
neum exstitere, ut parata ministeria haberet, qui eo-
rum commodis frui debebat: ita et corpus ante ani-
mam fabricatum est, ut cum juxta occultam Dici
sapientiam anima induceretur, propria officia posset
motu corporis exequi. » Atque hæc satis ad ostendendum audientibus, nos ubique eadem sentire ac
dicere quæ Patres, qui animarum praæxistentiam tollunt. Præterea, cum sancta Scriptura de Adam
atque Eva dicat: *Benedix eos Deus, et dixit: Crescite, et multiplicamini, et replete terram, et domina-
mini ei* (*Gen. 1*): quomodo, si animæ antiquiores
fuere corporibus, futurum fuit, ut secundum divinum
imperium crescerent ac multiplicarentur, que ante,
juxta eorum fabulas erant? et quomodo habebat
Deus benedicere animas jam in peccata lapsas, ad
crescendum et multiplicandum? Animæ enim pecca-
tis contaminatae, maledictione potius quam benedi-
ctione dignæ erant. At si animæ praæxistebant, et
juxta Origenis fabulas, in alio erant ordine: quam-
obrem solum Adam plasmavit Deus? an vero Adam
anima tum sola peccarat, ac propterea unum corpus
a Deo fabricatum? Si enim antea aliae animæ fuerunt,
alii corpora simul fabricari oportuit, que suscipereant
animas. Et quomodo peccatrix, ut eorum est ratio,
anima supplicii causa in corpus conjecta, in paradise
deliciarum a Deo posita est? Nam si ut pœnas de-
pendret in corpus esset missa, non in illo paradise